1

Директору
Учреждения «Талгарский
медицинский колледж»
Досбаеву Ж. А.

Уважаемый Женис Аширович!

Независимое агентство аккредитации и рейтинга (далее - IAAR)
выражает Вам благодарность за доверие в оценке качества и сообщает, что на
заседании Аккредитационного Совета 22 декабря 2023 года (протокол №80)
были приняты рекомендации Внешней экспертной комиссии, направленные
на дальнейшее совершенствование качества образования ТОО «Талгарский
медицинский колледж»:

Институциональная аккредитация
Стандарт «Образовательная программа»
Руководству колледжа включить в образовательную программу

достижения базисных биомедицинских наук для формирования у
обучающихся понимания научных знаний, концепций и методов,
являющихся основополагающими для приобретения и применения на
практике клинических знаний. Срок исполнения – к началу 2024-2025
учебного года.

Руководству колледжа для развития научно-исследовательской
деятельности обучающихся использовать различные формы мотивации
(материальное поощрение, награждения грамотами, сертификатами и
созданием условия для творческого развития) с разработкой положения.
Срок исполнения – к началу 2024-2025 учебного года.

Внешняя экспертная комиссия сделала следующие выводы по
критериям Стандартов IAAR: 15% сильных сторон, 83%
удовлетворительных критериев, 2% требующих улучшения критериев,
отсутствие неудовлетворительных критериев.

Учитывая результаты внешней оценки, Аккредитационный совет принял
решение о том, что ТОО «Талгарский медицинский колледж» соответствует
необходимым требованиям для получения международной аккредитации:

- в рамках институциональной аккредитации сроком на 5 лет.
В случае несогласия с принятым решением Аккредитационного Совета

НЕЗАВИСИМОЕ АГЕНТСТВО
АККРЕДИТАЦИИ И РЕЙТИНГА

«26»____12___2023г
№______17837_____

010000, Қазақстан Республикасы, Астана қ., Б.Момышулы 2, КҚ 4В, тел.: +7 (7172) 76 85 61
010000, Республика Казахстан, г. Астана, пр. Б.Момышулы 2, ВП 4В, тел.: +7 (7172) 76 85 61
010000, Republic of Kazakhstan, Astana city, B.Momyshuly avenue 2, EP 4V, phone.: +7 (7172) 76 85 61

e-mail: iaar@iaar.kz       www.iaar.agency

INDEPENDENT AGENCY FOR
ACCREDITATION AND RATING

АККРЕДИТТЕУ ЖӘНЕ РЕЙТИНГТІҢ
ТӘУЕЛСІЗ АГЕНТТІГІ

2

об аккредитации, организация образования вправе подать апелляцию в
Комиссию по рассмотрению апелляций и жалоб IAAR.

Также направляем Отчет Внешней экспертной комиссии по
институциональной аккредитации, в котором отражены полные экспертные
оценки организации образования на соответствие стандартам IAAR.

В связи с вышеизложенным, поздравляем Вас и коллектив Колледжа с
успешным прохождением международной аккредитации, а также с
наступающим Новым 2024 Годом! Желаем Вам крепкого здоровья, творческих
успехов и плодотворной деятельности!

Приложение:
- Свидетельство об аккредитации – 1 стр.
- Отчет ВЭК по институциональной аккредитации – 36 стр.

С уважением,
Генеральный директор А. Жумагулова

Малика Сайдулаева
+7 (7172) 768 559